ủY BAN NHÂN DÂN Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt NAM
Tỉnh Cần THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 55/2003/QĐ-UB Cần Thơ ngày 11 tháng 8 năm 2003

Quyết Định Của UBND Tỉnh Cần THƠ
V/v phê duyệt Đề án xây dựng nhà tình nghĩa giai đoạn 2003-2005

trên địa bàn tỉnh Cần Thơ
-----------------

ủY BAN NHÂN DÂN Tỉnh Cần THƠ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân ngày 21/06/1994;

Căn cứ Pháp lệnh Quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà mẹ Việt Nam anh hùng" và
Pháp lệnh Ưu đãi người hoạt động cách mạng, liệt sĩ và gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh,
người hoạt động kháng chiến, người có công giúp đỡ cách mạng;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2003/NQ-HĐND ngày 11/7/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh về
xây dựng nhà tình nghĩa năm 2003-2005;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
28/TTr.SLĐTBXH ngày 24/7/2003,

Quyết định

Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng nhà tình nghĩa giai đoạn 2003 - 2005 trên địa bàn tỉnh
Cần Thơ với các nội dung cơ bản sau đây:

1/- Tên Đề án: Đề án xây dựng nhà tình nghĩa giai đoạn 2003 - 2005 trên địa bàn tỉnh Cần
Thơ.

2/- Cơ quan quản lý Đề án: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3/- Nội dung của Đề án:

3.1. Mục tiêu :

Xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh gặp khó khăn về
nhà ở dứt điểm vào 30/4/2005.

3.2. Đối tượng được xây dựng nhà tình nghĩa giai đoạn 2003-2005 gồm:

Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, cha, mẹ hoặc vợ, chồng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh thật sự
khó khăn về nhà ở, hiện đang sống trong những căn nhà tre lá tạm bợ, rách nát mà bản thân của
hộ chính sách đó hoàn toàn không có khả năng tự xây dựng nhà ở được.

3.3. Số lượng:

Tổng số nhà tình nghĩa xây dựng giai đoạn 2003-2005 là 3.286 căn. Trong đó có 2.238 hộ
gia đình liệt sĩ 1.048 hộ thương bệnh binh.

3.4. Quy cách nhà tình nghĩa:

Nhà tình nghĩa được xây dựng theo thiết kế thống nhất chung cho toàn tỉnh; diện tích sử
dụng khoảng từ 40m2 – 45m2 , cột bê tông, cốt thép, lợp tôl kẽm sống vuông, nền lát gạch tàu và
có nhà tắm, hố xí hợp vệ sinh.

Những trường hợp hộ gia đình được xây dựng nhà tình nghĩa có nguyện vọng và yêu cầu
góp thêm vốn vào để xây dựng thì vẫn được chấp nhận.

3.5. Kinh phí:

 2

- Trị giá mỗi căn 20.000.000 đồng/ căn (hai mươi triệu đồng)

- Tổng kinh phí 65.720 triệu đồng (sáu mươi lăm tỷ bảy trăm hai mươi triệu đồng)

- Nguồn kinh phí: từ nguồn vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" theo Thông tư số 38/1999/TT-
BTC ngày 12/4/1999 của Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính đối với Quỹ "Đền ơn
đáp nghĩa", trước mắt ngân sách tỉnh ứng trước hoặc vay các doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng
có vốn nhàn rỗi với lãi suất thấp nhất được thỏa thuận thống nhất.

3.6. Phân kỳ đầu tư:

- Năm 2003 xây dựng 1.000 căn (ngoài số chỉ tiêu của năm 2003 đã được HĐND tỉnh thông
qua).

- Năm 2004 xây dựng 2.286 căn.

- Năm 2005 giải quyết dứt điểm (nếu năm 2004 không hòan thành).

3.7. Thủ tục đầu tư :

Vì đây là nghĩa vụ cấp bách thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, nên không phải lập dự
án và chủ đầu tư được gọi thầu trực tiếp.

3.8. Các chính sách đối với đơn vị thi công:

- Được miễn, giảm các loại thuế có liên quan đến xây dựng nhà tình nghĩa.

- Được thanh toán đủ một lần, không phải giữ 5% phí bảo hành xây dựng nhà tình nghĩa.

3.9. Thời gian thực hiện:

Từ nay đến 30/4/2005 nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất
nước.

3.10. Tổ chức chỉ đạo thực hiện:

- Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức triển
khai Đề án này; chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác điều hành và phân bổ sử dụng kinh phí xây
dựng nhà tình nghĩa theo số lượng, chỉ tiêu của từng địa phương và đúng mục đích, tiến độ, mục
tiêu, yêu cầu kế hoạch đã đề ra; phối hợp với Sở Tài chính - Vật giá và ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức
vận động đóng góp "Qũy Đền ơn đáp nghĩa" để trả lại tiền vay và lãi suất hàng năm. Thực hiện
chế độ báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng, quý về kết quả, tiến độ xây dựng nhà tình nghĩa ở địa
phương.

- Giao Giám đốc Sở Xây dựng hoàn chỉnh thiết kế (theo dự toán hai mươi triệu/căn) thống
nhất sử dụng chung cho toàn tỉnh.

- Giao Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Giám đốc Sở Kế hoạch - Đầu tư và Giám đốc Kho
bạc Nhà nước tỉnh cân đối tạm ứng, cấp phát kinh phí để xây dựng nhà tình nghĩa, hướng dẫn
phương thức thanh toán và không thu giữ 5% phí bảo hành.

- Giao Cục Thuế xem xét và có hướng dẫn việc miễn, giảm các loại thuế có liên quan đến
việc xây dựng nhà tình nghĩa.

- Giao cho Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ, thị xã Vị Thanh và các huyện: củng cố Ban
chỉ đạo, bộ phận giúp việc Ban chỉ đạo Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” ở các cấp để quản lý Quỹ “ Đền
ơn đáp nghĩa” và các nguồn huy động, vận động xây dựng nhà tình nghĩa, không để xảy ra thất
thoát, tiêu cực. Chịu trách nhiệm chỉ định thầu xây dựng nhà tình nghĩa, tổ chức giám sát việc thực
hiện đề án, hợp đồng thi công xây dựng, kiểm tra chất lượng, nghiệm thu nhà tình nghĩa và thực
hiện thanh quyết toán và báo cáo đầy đủ kịp thời theo quy định. Kịp thời đề xuất, kiến nghị với các

 3

ngành chức năng tháo gỡ những vướng mắc cũng như các biện pháp chấn chỉnh, xử lý sai
phạm (nếu có).

- Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh có lời kêu gọi: toàn Đảng, toàn quân, toàn dân tỉnh
Cần Thơ tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” ở các cấp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện có gì
vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND tỉnh để uốn nắn, chỉ đạo kịp thời.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các
Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Ban, ngành tỉnh, các Chủ tịch UBND thành phố Cần Thơ, thị xã
Vị Thanh và các huyện chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

 TM . UBND TỉNH CầN THƠ

Nơi nhận :  CHủ TịCH
- Bộ LĐTB&XH.  (đã ký)
- TT.TU, TT.HĐND, TT.UBND tỉnh. Nguyễn Phong Quang
- QK9 và các cơ quan TW đóng trên địa bàn.
- Các Sở, ban ngành tỉnh
- UBMTTQ, các Đoàn thể tỉnh.
- UBND TPCT, TXVT và các huyện
- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn
- Văn phòng UBND tỉnh (4)
- Lưu TTLT